REQUERIMENTO Nº 073/2017

Súmula:

Requer envio de expediente ao Executivo Municipal de

Dois Vizinhos solicitando informações sobre as ações que

estão sendo tomadas pela municipalidade para a instalação,

distribuição e funcionamento de poços artesianos já

perfurados em comunidades da zona rural de nosso

município.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente

ao Executivo Municipal solicitando informações referentes às ações que estão sendo

tomadas pela municipalidade para a instalação, distribuição e funcionamento de poços

artesianos já perfurados nas seguintes comunidades da zona rural de nosso município:

a) Flor da Serra;

b) São Lourenço;

c) Santo Antônio;

d) Colônia Nova.

JUSTIFICATIVA

                                    As informações são necessárias para esclarecer a este

legislador e a população das comunidades em que os poços artesianos já foram abertos,

pois aguardam usufruírem do benefício que tem parceria entre o Governo do Estado e o

Município. A valorização dos agricultores passa pela melhoria da qualidade de vida e água

tratada é saúde e anseio do homem do campo.

                                          Plenário da Câmara de Vereadores, em 05 de dezembro de 2017.

                                                        Vereador Proponente;

Juarez Alberton

Vereador